

DZIENNIK WILEŃSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 2—4 po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 9 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

WARUNKI PRENUMERATY:

miesięcznie w administr. 9 mk. z odnośnieniem do domu i przesyłką pocztową 10 m. 50 f.

CENA OGŁOSZEŃ:

za wiersz petitu jednoszpaltowy w tekście i nekrologi 3 mk., za tekstem 2 mk.

15
Program

TEATR POLSKI NOWOCZESNY SALA „LUTNI“ S-to Jeraka 6.

Dziś, w piątek 5-go września 1919 r.

2 przedstawienia o godz. 7 i 9 wiecz.

1. „Dla sztuki“ wodewil w 1 akcie T. Klessewettera. Reżyserował S. Szczuka.
2. Dział Koncertowy. Uczestniczy cały personel artystyczny.

Początek o godz. 7 i 9 wiecz.

Kasa czynną jest codziennie od 11—1 i od 4 do końca przedstawienia.

**Kupujmy
Polską Pożyczkę
Państwową.**

KOMUNIKAT SZTABU GENERALNEGO

z dn. 1 września.

FRONT LITEWSKO-BIAŁORUSKI.

Wzdłuż Beresyny — spokój. Pod Bobrujskiem nieprzyjaciel ostrzeliwuje artylerię wschodnią część miasta i przejścia przez rzekę.

FRONT WOŁYŃSKI.

Na odcinku Baranówka—Olewk obustronna działalność artylerji.

FRONT GALICYJSKI:

Spokój.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego Haller, pułkownik.

z dnia 2-go września.

FRONT LITEWSKO-BIAŁORUSKI:

Na odcinku północnym nawiązaliśmy kontakt z nieprzyjacielem i wyparliśmy go z szeregu miejscowości. W kilku punktach dotarliśmy do Dzwiny.

Oddziały wielkopolskie śmiałym wypadem nocnym na wschodnim brzegu pod Bobrujskiem rozgromiły większe siły nieprzyjacielskie, zdobywając 500 jeńców, 5 dział wraz z amunicją i 5 karabinów maszynowych.

Straty nieprzyjacielskie w zabitych i rannych bardzo znaczne.

FRONT WOŁYŃSKI.

Bez zmiany.

FRONT GALICYJSKI.

Dnia 1 września została podpisana umowa o zawieszeniu broni przez Naczelne Dowództwo Wojsk Polskich i pełnomocników głównej komendy wojsk ukraińskich.

W zastępstwie Szefa Sztabu Generalnego Haller, pułkownik.

ODEZWA Polskiej Macierzy Szkolnej Ziemi Wschodnich.

Jak ongi, by wesać do boju rycerscy polskimi słano wśzędzie wicie, po przez wszystkie krańce Rzeczypospolitej. tak teraz niechaj idzie przez kraj szeroki, po przez miasta i wioski, idzie wielki, mocarny potężny zew. idzie okrzyk gromki a radosny: «Ramię do ramienia w Jmie Boże, do wspólnej pracy dla dobra wolnej Polski!»

A jednym z zajęć najbardziej pilnych jest praca oświatowa, jest ciągła miłosna troska, by światło wiedzy przenikło wszystkie kątki kraju naszego, by jego promienie świeciły jednako jasno w miejskich mieszkaniach i w chatkach wieśniaczych, rozświetlając każdemu jego drogę życia.

Teraz to właśnie, w obecnej chwili, w której wyłoniło się słońce po

przez ciemne chmury, chwili stawania się wysłanego cudu, chwili wykukania doli własnej... teraz nauczyciel Polak rozpręta swe ramiona, dotąd boleśnie a mocno skrepowane i staje do twórczej pracy pod opieką władz polskich. Władze te obejmują kierownictwo oświaty na wszystkich obszarach naszych ziem wschodnich. A społeczeństwo winno wyjść na spotkanie wracającego w swe progi po wiekach gospodarza, winno go powitać chlebem i solą i winno dołożyć wszelkich usiłowań, by swoją pracą ofiarną, wytrwałą współdziałać w szerzeniu oświaty i kultury polskiej.

Pierwszy krok już jest uczyniony. Utworzone zostało w Wilnie Towarzystwo Oświatowe «Polska Macierz Szkolna Ziemi Wschodnich». Celem jego szerzenie oświaty, zadaniem jego niestanną troska, by szkolnictwo polskie rozdziło się, rosło, szykowało szeregi przyszłych obywateli, którzy zgodnie kroczą będą jasną, świetlaną, ukwieconą drogą ku chwale Ojczyzny.

Chcąc objąć całokształt pracy oświatowej, Macierz będzie tworzyła wszędzie Koła i Okręgi, gdzie tylko znajdzie oddźwięk wśród społeczeństwa. I postara się, by każde dziecko na ziemi naszej mogło się uczyć w szkole polskiej, by owa szkoła była istotną dla dziecka Macierzą, dbała o jego język i wiarę, żądną dlań wiedzy, zardrosną o piękno jego młodej duszy, troskliwą o rozwój myśli i serca i ucząc gorących względem Ojczyzny... I zapiekuje się wychowaniem dziecka przedszkolnym i poza-

szkolnym, pomyśli o jego wakacjach i świątach, roznieci ognisko, skupiające dzieci swoim blaskiem i ciepłem. I dołoży wreszcie wszelkich usiłowań, by ci, którzy staną do pracy nad dziećmi, mieli być zapewniony i pomoc serdeczną we wszystkich poczynaniach albo kłopotach.

Żeby jednak Macierz mogła się rozwinąć, potrzebując koniecznie szerokiego poparcia. Społeczeństwo polskie musi zrozumieć, jak potężnym czynnikiem w sprawie odbudowy spalonego gmachu wolnej Ojczyzny — jest oświata wszystkich warstw w naszym kraju. Niech więc nie skąpi w tym celu swych starań gorliwych, trudów, zabiegów, niech spieszy z pomocą na ile stać kogo, niech nie żałuje ofiar ogromnych i niech się nie wstydi grosza wdowiego. Niech pomyśli, że najwspanialsze świątynie ku czci Najwyższego wzniesione są z cegieł, a morze głębokie — z kropel utworzone.

Macierz wierzy, że jej zew doniosły, nabrzmiały miłością Boga i Ojczyzny rozsejdzie się szeroko po przez wszystkie kraje, usłyszany zostanie w Wilnie, Mińsku, Warszawie, w Krakowie i Lwowie, powtórzony w Poznaniu, Kruszwicy i Gnieźnie i wszystkim obwieści, iż w niezmiernie ubogich, spustoszonych przez wroga obszarach ziem wschodnich—potrzebne są szkoły, jak chleb i jak słońce.

Zarząd Centralny Polskiej Macierzy Szkolnej Ziemi Wschodnich.

Wilno, we wrześniu 1919 r.

Biuro Zarządu Centralnego Polskiej Macierzy Szkolnej Ziemi Wschodnich będzie się mieściło od 9 września przy ul. Benedyktyńskiej № 2 m. 3 (róg Wileńskiej).

KREW

bohaterów naszych woła wielkim głosem: azali poto oddaliśmy życie nasze w ofierze, azali poto oswobodziliśmy Wilno z rąk najezdcy, abyście ten drogi, ojczysty nasz gród po raz drugi zaprzepaścili, zaprzędali go żydom, niemcom i bolszewikom?

Komu droga jest pamięć poległych za ojczyznę braci naszych i synów, niech święcie spełni obowiązek swój obywatelski, niech w

niedzielę odda głos swój na **listę Nr. 1**

gdyż tylko **lista Nr. 1** daje nam całkowitą gwarancję że

KREW

ich przelana w naszej obronie nie pójdzie na marne, gdyż tylko kandydaci listy oznaczonej numerem **pierwszym** zobowiązali się wszystkimi siłami bronić polskości Wilna i domagać się włączenia nazawsze naszego miasta do Polski.

Powstanie na Górnym Śląsku.

Prowokacja Niemców na Górnym Śląsku.

Ze sfer wojskowych dowiadujemy się o licznych faktach systematycznego naruszenia przez Niemców neutralności na pograniczu polsko-niemieckim.

Stwierdzonem jest, że lotnicy niemieccy codziennie ostrzeliwują z aeroplanów Sosnowiec. Przed kilku dniami powstańcy zestrzelili aeroplan pruski i wzięli do niewoli lotników, sprawców śmierci dwóch dziewczynek z Milowic. Dnia 27 zm. w godzinach porannych 3 aeroplany niemieckie ostrzeliwały ulice Będzina przy czym 5 osób zostało zabitych, zaś 20 rannych.

W Starczy, w odległości 10 km. od Kozięglów, Niemcy dwukrotnie dokonali napadu na wieś i mieszczący się tam posterunek polski. Atak odparto, dwóch Niemców zabito, ciała zabitych napastnicy uciekli.

